- Les droits d'usage dans les bois

Des accords avec les habitants du village de la Forêt définirent les droits respectifs des uns et des autres dans les bois des religieux.

En 1470, les habitants reçurent ou se virent confirmer le droit d'envoyer paître leur bétail dans plusieurs bois, d'y prendre le bois mort nécessaire pour leur chauffage et pour leurs clôtures suivant leurs besoins, à l'exception de l'époque de la glandée, que le commandeur réservait à son usage⁴⁶.

« cum - - - controversia esset inter - - - Guillelmum Chadena - - - , preceptorem domus de Foresta , - - - et Geraldum Romeu - - - , magistrum de Montlbio - - -super eo quod dictus preceptor dicebat - - - quod quadam aqua vulgariter dicta Farinel et cursus ipsius aque spectabant ad dictum domum de Foresta nomine (?) utilis domini et dicta domus de Foresta erat in possessione et diu fuerat in possessione et saisina ipsius aque et ductus ejusdem per tanta tempora quibus saisina potest et debet valere, dicto magistro in contrarium asserente quod et cursus et ductus ejusdem, videlicet aqua predicta spectat ad domum de Montlbio nomine (?) utilis domini, et molendinum dicte domus per tanta tempora quibus non extat memoria molere consuevit et etiam rigare prata dicte domus de Montbiol - - - (transaction).

< 1 > Dictus magister et alii qui pro tempore fuerint magistri dicte domus de Montlbio perpetuo expleyent pascifice et quiete dictam aquam in qualibet ebdomada quoslibet dies et noctes a die lune in mane usque ad diem sabbati sequentem in mane ad molendinum suum seu molendina sua et alias expleyandum per dictos dies et noctes, prout sibi melius visum fuerit expedire.

< 2 > Item - - - dictus magister possideat - - - et expleyent pascifice et quiete in qualibet ebdomada per quoslibet dies et noctes totius septimane aquam que labitur et descendit in quodam prato vulgariter appellato pratum de Besanto.

< 3 > Item - - - preceptor dicte domus de Foresta et alii qui pro tempore fuerint preceptores dicte domus - - - possideant perpetue et expleyent pascifice dictam aquam in qualibet ebdomada per quoslibet dies et noctes a die sabbati in mane usque ad diem lune sequentem in mane ad rigandum prata sua et alias expleyandum , prout sibi placuerit seu melius visum fuerit expedire.

< 4 > Item - - - dicta domus de Foresta pro nomine (?) sibi jactanti in aqua que dicto magistro devenit, habeat - - - perpetuo pascifice et quiete tres solidos - - - levandos et percipiendos in quolibet festo beati Juliani in molendino dicti magistri vulgariter dicto Farinel et in molendino vulgariter dicto Mabeyr et eorum pertinentiis et in pratis sitis subtus dicta molendina et supra dictam ripperiam de Farinel et in dictis locis - - - ubi eidem preceptori vel alii qui pro tempore fuerint preceptor dicte domus de Foresta placuerit seu sibi visum fuerit oportunitum ».